УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 «ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5
Г. ПЕТРОВСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
(МБОУ ООШ № 5)
П Р И К А З
                 29.03.2022 г.                                                                                  №     32 -ОД

          Об утверждении перечня учебников
          для использования в образовательной деятельности
           школы                                         в 2022/2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (пункт 4 статьи 18), приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 года №254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», от 23 декабря 2020 года №766 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», утвержденный приказом Министрства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 года №254, от 12 ноября 2021 года №819 «Об утверждении порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»», письмом Министрства просвещения Российской Федерации от 11 ноября 2021 года №03-1899 «Об обеспечении учебными изданиями (учебниками и учебными пособиями) обучающихся в 2022/2023 учебном году» и на основании решения педагогического совета   (протокол №4 от 7 февраля  2022 года)
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить перечень	учебников	для использования	в	образовательной	деятельности МБОУ ООШ № 5  в 2022/2023 учебном году (Приложение к приказу).
2.  Смолькову Н.А. ответственному за ведение школьного сайта, разместить данный перечень на официальном сайте школы в сети Интернет в срок до 1 апреля 2022 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по УР Герасимову И.А.

С приказом ознакомлены:

	Ф.И.О.
	Роспись
	Дата

	Герасимова И.А.

	Смольков Н.А.

                            Директор МБОУ ООШ № 5                                                             Н.А.Смольков
Приложение к приказу от 29.03.2022 г. №32- ОД

Перечень
учебников для использования в образовательной деятельности МБОУ ООШ № 5  в 2022/2023 учебном году

Начальное общее образование, 1 класс
	№
п/п
	Автор
	Наименование учебника
	Наименование издательства

	1.
	В.Г.Горецкий, В.А. Канакина
	Азбука в 2-х частях
	АО «Издательство
«Просвещение»

	2.
	В.П.Канакина, В.Г.Горецкий
	Русский язык
	АО Издательство
«Просвещение»

	3.
	Л.Ф.Климанова, В.Г. Горецкий
	Литературное чтение
	АО Издательство
«Просвещение»

	4.
	М.И.Моро, С.В. Степанова
	Математика в 2-х частях
	АО «Издательство
«Просвещение»

	5.
	А.А.Плешаков и др.
	Окружающий мир в 2-х
частях
	АО «Издательство
«Просвещение»

	6.
	Н.А.Неменская, Е.И.Коротеева
	Изобразительное
искусство
	АО «Издательство
«Просвещение»

	7.
	Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова
	Технология
	АО «Издательство
«Просвещение»

	8.
	В.И.Лях
	Физическая культура
1 - 4
	АО «Издательство
«Просвещение»

	9.
	Е.Д.Критская, Г.П. Сергеева
	Музыка
	АО «Издательство
«Просвещение»

Начальное общее образование, 2 класс

	№
п/п
	Автор
	Наименование учебника
	Наименование издательства

	1.
	В.П.Канакина, В.Г.Горецкий
	Русский язык в 2 частях
	АО Издательство
«Просвещение»

	2.
	Л.Ф.Климанова, В.Г. Горецкий
	Литературное чтение в 2
частях
	АО Издательство
«Просвещение»

	3.
	М.И.Моро, С.В. Степанова
	Математика в 2-х частях
	АО «Издательство
«Просвещение»

	4.
	А.А.Плешаков и др.
	Окружающий мир в 2-х
частях
	АО «Издательство
«Просвещение»

	5.
	Н.А.Неменская, Е.И.Коротеева
	«Искусство и ты» (Изобразительное
искусство)
	АО «Издательство
«Просвещение»

	6.
	Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова
	Технология
	АО «Издательство
«Просвещение»

	7.
	В.И.Лях
	Физическая культура,
1 - 4
	АО «Издательство
«Просвещение»

	8.
	Е.Д.Критская, Г.П. Сергеева
Шмагина тс
	Музыка
	АО «Издательство
«Просвещение»

	9.
	Афанасьева О.В., Михеева И.В.,
«Rainbow English» 2 класс оставить
	Английский язык
	ООО «Дрофа»

Начальное общее образование, 3 класс
	№
п/п
	Автор
	Наименование учебника
	Наименование издательства

	1.
	Иванов С.В., Евдокимова А.О. ,
Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю.
	Русский язык
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	2.
	Ефросинина Л.А., Оморокова М.И.
	Литературное чтение
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	3.
	Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В.
	Математика
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	4.
	Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С.
	Окружающий мир
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	5.
	Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А.
	Изобразительное
искусство
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	6.
	Лутцева Е.А.
	Технология
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	7.
	Петрова Т.В., Копылов Ю.А.,
Полянская Н.В., Петров С.С.
	Физическая культура
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	8.
	Усачева В.О., Школяр Л.В.
	Музыка
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	9.
	Афанасьева О.В., Михеева И.В.,
«Rainbow English» 3 класс
	Английский язык
	ООО «Дрофа»

Начальное общее образование, 4 класс
	№
п/п
	Автор
	Наименование
учебника
	Наименование издательства

	1
	Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И., Петленко Л.В.,
Романова В.Ю.
	Русский язык
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	2.
	Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,
Богданов С.И., Казаков Е.И.
	Русский родной язык
	АО Издательство «Учебная
литература»

	3
	Ефросинина Л.А., Оморокова М.И.
	Литературное чтение
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	4
	Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В.
	Математика
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	5
	Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С.
	Окружающий мир
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	6
	Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А.
	Изобразительное
искусство
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	7
	Лутцева Е.А.
	Технология
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	8
	Петрова Т.В., Копылов Ю.А.,
Полянская Н.В., Петров С.С.
	Физическая культура
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	9
	Кураев А.В.
	Основы православной
культуры
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	10
	Усачева В.О., Школяр Л.В.
	Музыка
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	11
	Афанасьева О.В., Михеева И.В.,
«Rainbow English» 4 класс
	Английский язык
	ООО «Дрофа»

Основное общее образование, 5 класс
	№
п/п
	Автор
	Наименование
учебника
	Наименование издательства

	1.
	Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,
	Русский язык
	АО «Издательство

	Тростенцова Л.А.

	«Просвещение»

	3.
	Александрова О.М., Загоровская О.В.,
Богданов С.И.
	Русский родной язык
	АО «Издательство
«Просвещение»

	4.
	Коровина В.А., Журавлѐв В.П.,
Коровин В.И.
	Литература
	АО «Издательство
«Просвещение»

	5.
	Афанасьева О.В., Михеева И.В.,
Баранова К.М. «Rainbow English»
	Английский язык
	ООО «Дрофа»

	6.
	Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков
А.С.
	Математика 1, 2 части
	ООО ИОЦ «Мнемозина»

	7.
	Алексеев А.И., Николина В.В.
	География «Полярная
звезда» (5 – 6 классы)
	АО «Издательство
«Просвещение»

	8.
	Пономарева И.Н.
	Биология
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	9.
	Горяева Н.А., Островская О.В. под
ред. Неменского Б.М.
	Изобразительное
искусство
	АО «Издательство
«Просвещение»

	10.
	Казакевич В.М., Пичугина Г.В.,
Семенова Г.Ю. под ред.Казакевича В.М.
	Технология
	АО «Издательство
«Просвещение»

	11.
	Виленский М.Я., Туревский И.М
	Физическая культура
	АО «Издательство
«Просвещение»

	12.
	Сергеева Т.П., Критская Е.Д.
	Музыка
	АО «Издательство
«Просвещение»

	13.
	Уколова В.И., Маринович Л.П.
	История Древнего
мира
	АО «Издательство
«Просвещение»

	14.
	Майков А.Н.
	История
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	15.
	Никитин А.Ф., Никитина Т.И.
	Обществознание
	ООО «Дрофа»

Основное общее образование, 6 класс
	№
п/п
	Автор
	Наименование
учебника
	Наименование издательства

	1.
	Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А.
	Русский язык
	АО «Издательство
«Просвещение»

	2.
	Полосухина В.П., Коровина В.А.,
Журавлѐв В.П., Коровин В.И.
	Литература
	АО «Издательство
«Просвещение»

	3.
	Афанасьева О.В., Михеева И.В.,
Баранова К.М. «Rainbow English»
	Английский язык в 2
частях
	ООО «Дрофа»

	4.
	Никитин А.Ф., Никитина Т.И.
	Обществознание
	ООО «Дрофа»

	5.
	Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,
Чесноков А.С.
	Математика в 2
частях
	АО «Издательство
«Просвещение»

	6.
	Алексеев А.И., Николина В.В.
	География «Полярная
звезда» (5 – 6 классы)
	АО «Издательство
«Просвещение»

	7.
	Пономарева И.Н., Корнилова О.А.,
Кучменко В.С.
	Биология
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	8.
	Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М.
	Искусство в жизни человека (Изобразительное
искусство)
	АО «Издательство
«Просвещение»

	9.
	Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. под ред.Казакевича
В.М.
	Технология
	АО «Издательство
«Просвещение»

	10.
	Виленский М.Я., Туревский И.М.
	Физическая культура
	АО «Издательство
«Просвещение»

	11.
	Агибалова Е.В., Донской Г.Н.
	История средних
веков
	АО «Издательство
«Просвещение»

	12.
	Андреев И.А., Фѐдоров И.Н.
	История России с
древнейших времен
	ООО «Вертикаль»

	до 16 века

	13.
	Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
	Музыка
	АО «Издательство
«Просвещение»

	14.
	Былова А.Н., Шорина Н.И.
	Экология
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

Основное общее образование, 7 класс

	№
п/п
	Автор
	Наименование
учебника
	Наименование издательства

	1.
	Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А.
	Русский язык
	АО «Издательство
«Просвещение»

	2.
	Коровина Н.А., Журавлѐв В.П.,
Коровин В.И.
	Литература
	АО «Издательство
«Просвещение»

	3.
	Афанасьева О.В., Михеева И.В.,
Баранова К.М. «Rainbow English»
	Английский язык в 2
частях
	АО «Издательство
«Просвещение»

	4.
	Никитин А.Ф., Никитина Т.И.
	Обществознание
	ООО «Дрофа»

	5.
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. под ред.
Теляковского С.А.
	Алгебра
	АО «Издательство
«Просвещение»

	6.
	Душина И.В., Смоктунович Т.Л.
	География
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	7.
	Кучменко В.С. , Бабенко В.Г.
	Биология
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	8.
	Питерских А.С., Гуров Г.Е. Под ред.
Неменского Б.М.
	Изобразительное
искусство
	АО «Издательство
«Просвещение»

	9.
	Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. под ред.Казакевича
В.М.
	Технология
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	10.
	Виленский М.Я., Туревский И.М.
	Физическая культура
	АО «Издательство
«Просвещение»

	11.
	Юдовская А.Я., Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.
	Всеобщая история
	АО «Издательство
«Просвещение»

	12.
	Арсентьев Н.М., Данилов
А.А.,Стефанович П.С.
	История России в 2
частях
	АО «Издательство
«Просвещение»

	13.
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б.
	Геометрия (7-9)
	АО «Издательство
«Просвещение»

	14.
	Перышкин А.В.
	Физика
	ООО «Дрофа»

	15.
	Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
	Музыка
	АО «Издательство
«Просвещение»

	16.
	Босова Л.Л., Босова А.Ю.
	Информатика и ИКТ
	ООО «Бином»

	17.
	Бабенко В.Г., Богомолов Д.В.
	Экология
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

Основное общее образование, 8 класс
	№
п/п
	Автор
	Наименование
учебника
	Наименование издательства

	1.
	Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А.,
Дейкина А.Д.
	Русский язык
	АО «Издательство
«Просвещение»

	2.
	Коровина В.А., Журавлѐв В.П.,
Коровин В.И.
	Литература
	АО «Издательство
«Просвещение»

	3.
	Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко
О.Е. «Spotlight»
	Английский язык
	АО «Издательство
«Просвещение»

	4.
	Никитин А.Ф., Никитина Т.И.
	Обществознание
	ООО «Дрофа»

	5.
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. под ред. Теляковского
С.А.
	Алгебра
	АО «Издательство
«Просвещение»

	6.
	Пятунин В.Б., Таможняя Е.А.
	География
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	7.
	Драгомилов А.Г., Маш Р.Д.
	Биология
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	8.
	Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. под ред.Казакевича
В.М.
	Технология
	АО «Издательство
«Просвещение»

	9.
	Лях В.И., Зданевич А.А., под общей
ред. Ляха В.И.
	Физическая культура
	АО «Издательство
«Просвещение»

	10.
	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.
	Новая история (История нового
времени)
	АО «Издательство
«Просвещение»

	11.
	Арсентьев Н.М. , Данилов под ред.
Торкунова А.В.
	История России в 2
частях
	АО «Издательство
«Просвещение»

	12.
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б.
	Геометрия (7-9)
	АО «Издательство
«Просвещение»

	13.
	Кузнецова Н.Е, Титова И.М., Гара
Н.Н.
	Химия
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	14.
	Виноградова нф смирнов дв
сидоренко л.в.
	Основы безопасности
жизнедеятельности
	АО «Издательство
«Просвещение»

	15.
	Босова Л.Л., Босова А.Ю.
	Информатика
	ООО «Бином»

	17.
	Перышкин А.В.
	Физика
	ООО «Дрофа»

	18.
	Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
	Музыка
	АО «Издательство
«Просвещение»

	19.
	Федорова Н.З., Кучменко В.С.,
Воронина Г.А.
	Экология
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

Основное общее образование, 9 класс
	№
п/п
	Автор
	Наименование
учебника
	Наименование издательства

	1.
	Ладыженская П.А., Тростенцова
А.А., Дейкина А.Д.
	Русский язык
	АО «Издательство
«Просвещение»

	2.
	Александрова О.М., Загоровская
О.В., Богданов С.И.
	Русский родной язык
	АО «Издательство
«Просвещение»

	3.
	Коровина В.А., Журавлѐв В.П.,
Коровин В.И.
	Литература
	АО «Издательство
«Просвещение»

	4.
	Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко
О.Е «Spotlight».
	Английский язык
	АО «Издательство
«Просвещение»

	5.
	Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и
др.
	Немецкий язык
«Горизонты»
	АО «Издательство
«Просвещение»

	4.
	Никитин А.Ф., Никитина Т.И.
	Обществознание
	ООО «Дрофа»

	5.
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. под ред.
Теляковского С.А.
	Алгебра
	АО «Издательство
«Просвещение»

	6.
	Таможняя Е.А., Толкунова С.Г.
	География России.
Хозяйство.
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	7.
	Пономарѐва И.Н., Корнилова О.А.,
Чернова Н.Н.
	Биология
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	8.
	Лях В.И., Зданевич А.А., под общей
ред. Ляха В.И.
	Физическая культура
	АО «Издательство
«Просвещение»

	9.
	Белоусов Л.С., Смирнов В.П.
	История новейшего
времени
	АО «Издательство
«Просвещение»

	10.
	Арсентьев Н.М., Данилов А.А.
	История России
	АО «Издательство
«Просвещение»

	11.
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,
	Геометрия (7-9)
	АО «Издательство

	Кадомцев С.Б.

	«Просвещение»

	12.
	Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара
Н.Н.
	Химия
	ООО «Издательский центр
«Вентана – Граф»

	13.
	виноградов
	Основы безопасности
жизнедеятельности
	АО «Издательство
«Просвещение»

	14.
	Босова Л.Л., Босова А.Ю.
	Информатика
	ООО «Бином»

	15.
	Перышкин А.В., Гутник Е.М.
	Физика
	ООО «Дрофа»